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Chapter 4

Portuguese Interlinear
Reference: Portuguese Almeida (1911)

ר1 וַיְדַבֵּ֣
E–falou
H1696

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Mosheh
H4872

ל־ וְאֶֽ
e–a
H0413

ן אַהֲרֹ֖
'Aharon
H0175

ר׃ לֵאמֹֽ
para–dizer
H0559

E fallou o Senhor a Moysés e a Aarão, dizendo:

א2 נָשֹׂ֗
Levanta
H5375

אֶת־
(a)
H0853

ראֹשׁ֙
cabeça–de

בְּנֵי֣
filhos–de

ת קְהָ֔
Q'hat
H6955

מִתּ֖וֹךְ
de–meio–de
H8432

בְּנֵי֣
filhos–de

לֵוִי֑
Levi
H3878

ם לְמִשְׁפְּחֹתָ֖
para–famílias–deles
H4940

ית לְבֵ֥
para–casa–de

ם׃ אֲבֹתָֽ
pais–deles
H0001

Toma a somma dos filhos de Kohath, do meio dos filhos de Levi, pelas suas gerações, segundo a casa de seus 
paes;

ן3 מִבֶּ֨
De–filho–de

ים שְׁלֹשִׁ֤
trinta
H7970

שָׁנָה֙
ano
H8141

עְלָה וָמַ֔
e–para-cima
H4605

וְעַ֖ד
e–até
H5704

בֶּן־
filho–de

ים חֲמִשִּׁ֣
cinquenta
H2572

שָׁנָה֑
ano
H8141

כָּל־
todo
H3605

בָּא֙
que-vem
H0935

א לַצָּבָ֔
para–o–exército

לַעֲשׂ֥וֹת
para–fazer

מְלָאכָ֖ה
trabalho
H4399

הֶל בְּאֹ֥
em–tenda–de
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
encontro
H4150

Da edade de trinta annos e para cima até aos cincoenta annos será todo aquelle que entrar n'este exercito, para 
fazer obra na tenda da congregação.

ֹ֛את4 ז
Esta
H2063

ת עֲבֹדַ֥
serviço–de
H5656

בְּנֵי־
filhos–de

קְהָ֖ת
Q'hat
H6955

הֶל בְּאֹ֣
em–tenda–de
H0168

מוֹעֵד֑
encontro
H4150

דֶשׁ קֹ֖
santo-de
H6944

ׁים׃ הַקֳּדָשִֽ
os–santos
H6944

Este será o ministerio dos filhos de Kohath na tenda da congregação, nas coisas sanctissimas.

א5 וּבָ֨
E–virá
H0935

ן אַהֲרֹ֤
'Aharon
H0175

֙ וּבָנָיו
e–filhos–dele

עַ בִּנְסֹ֣
ao–viajar
H5265

מַּחֲנֶ֔ה הַֽ
o–acampamento
H4264

דוּ וְהוֹרִ֕
e–abaixarão
H3381

אֵ֖ת
(a)
H0853

כֶת פָּרֹ֣
cortina–de
H6532

הַמָּסָךְ֑
a–cobertura
H4539

סּוּ־ וְכִ֨
e–cobrirão
H3680

הּ בָ֔
com–ela

אֵ֖ת
(a)
H0853

ן אֲרֹ֥
arca–de
H0727

ת׃ הָעֵדֻֽ
o–testemunho
H5715

Quando partir o arraial, Aarão e seus filhos virão, e tirarão o véu da coberta, e com elle cobrirão a arca do 
testemunho;

וְנָתְנ֣ו6ּ
E–porão
H5414

יו עָלָ֗
sobre–ela

֙ כְּסוּי
cobertura–de
H3681

ע֣וֹר
pele–de
H5785

חַשׁ תַּ֔
tachash
H8476

וּפָרְשׂ֧וּ
e–estenderão
H6566

גֶד־ בֶֽ
pano

כְּלִ֛יל
todo–de
H3632

תְּכֵ֖לֶת
azul
H8504

מִלְמָעְ֑לָה
de–cima
H4605

וְשָׂמ֖וּ
e–colocarão

יו׃ בַּדָּֽ
varas–dela
H0905

E pôr-lhe-hão por cima uma coberta de pelles de teixugos, e sobre ella estenderão um panno, todo d'azul, e lhe 
metterão os varaes.
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׀וְעַל֣ 7
E–sobre

שֻׁלְחַן֣
mesa–de
H7979

ים הַפָּנִ֗
a–presença
H6440

֮ יִפְרְשׂוּ
estenderão
H6566

גֶד בֶּ֣
pano–de

תְּכֵלֶת֒
azul
H8504

וְנָתְנ֣וּ
e–porão
H5414

לָיו עָ֠
sobre–ela

אֶת־
(a)
H0853

ת הַקְּעָרֹ֤
os–pratos
H7086

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַכַּפֹּת֙
as–colheres
H3709

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַמְּנַקִּיֹּ֔ת
as–taças
H4518

וְאֵ֖ת
e–(a)
H0853

קְשׂ֣וֹת
jarras–de
H7184

הַנָּ֑סֶךְ
a–libação
H5262

וְלֶ֥חֶם
e–pão–de
H3899

יד הַתָּמִ֖
o–contínuo
H8548

עָלָ֥יו
sobre–ela

יִהְיֶֽה׃
estará
H1961

Tambem sobre a mesa da proposição estenderão um panno d'azul: e sobre ella porão os pratos os seus 
incensarios, e as taças e escudellas; tambem o pão continuo estará sobre ella.

וּפָרְשׂ֣ו8ּ
E–estenderão
H6566

ם עֲלֵיהֶ֗
sobre–eles

בֶּ֚גֶד
pano–de

תּוֹלַעַ֣ת
verme–de

י שָׁנִ֔
escarlate
H8144

וְכִסּ֣וּ
e–cobrirão
H3680

אֹת֔וֹ
(a)–ela
H0853

בְּמִכְסֵ֖ה
com–cobertura–de
H4372

ע֣וֹר
pele–de
H5785

חַשׁ תָּ֑
tachash
H8476

וְשָׂמ֖וּ
e–colocarão

אֶת־
(a)
H0853

יו׃ בַּדָּֽ
varas–dela
H0905

Depois estenderão em cima d'elles um panno de carmezim, e com a coberta de pelles de teixugos o cobrirão, e 
lhe porão os seus varaes.

׀וְלָקְח֣וּ 9
E–tomarão
H3947

גֶד בֶּ֣
pano–de

לֶת תְּכֵ֗
azul
H8504

וְכִסּ֞וּ
e–cobrirão
H3680

אֶת־
(a)
H0853

מְנֹרַ֤ת
candelabro–de
H4501

הַמָּאוֹר֙
a–luz
H3974

וְאֶת־
e–(a)
H0853

יהָ נֵרֹ֣תֶ֔
lâmpadas–dele

וְאֶת־
e–(a)
H0853

יהָ מַלְקָחֶ֖
espevitadeiras–dele
H4457

וְאֶת־
e–(a)
H0853

מַחְתֹּתֶ֑יהָ
cinzeiros–dele
H4289

וְאֵת֙
e–(a)
H0853

כָּל־
todos
H3605

כְּלֵי֣
utensílios–de
H3627

שַׁמְנָ֔הּ
azeite–dele
H8081

ר אֲשֶׁ֥
que

יְשָׁרְתוּ־
servem
H8334

לָ֖הּ
para–ele

ם׃ בָּהֶֽ
com–eles

Então tomarão um panno d'azul, e cobrirão o castiçal da luminaria, e as suas lampadas, e os seus espivitadores, 
e os seus apagadores, e todos os seus vasos d'azeite, com que o servem.

וְנָתְנ֤ו10ּ
E–porão
H5414

אֹתָהּ֙
(a)–ele
H0853

וְאֶת־
e–(a)
H0853

כָּל־
todos
H3605

יהָ כֵּלֶ֔
utensílios–dele
H3627

אֶל־
a
H0413

מִכְסֵ֖ה
cobertura–de
H4372

ע֣וֹר
pele–de
H5785

חַשׁ תָּ֑
tachash
H8476

וְנָתְנ֖וּ
e–porão
H5414

עַל־
sobre

הַמּֽוֹט׃
a–vara
H4132

E metterão, a elle e a todos os seus vasos, na coberta de pelles de teixugos: e o porão sobre os varaes.

׀וְעַל֣ 11
E–sobre

ח מִזְבַּ֣
altar–de
H4196

ב הַזָּהָ֗
o–ouro
H2091

֙ יִפְרְשׂוּ
estenderão
H6566

גֶד בֶּ֣
pano–de

לֶת תְּכֵ֔
azul
H8504

וְכִסּ֣וּ
e–cobrirão
H3680

אֹת֔וֹ
(a)–ele
H0853

בְּמִכְסֵ֖ה
com–cobertura–de
H4372

ע֣וֹר
pele–de
H5785

חַשׁ תָּ֑
tachash
H8476

וְשָׂמ֖וּ
e–colocarão

אֶת־
(a)
H0853

יו׃ בַּדָּֽ
varas–dele
H0905

E sobre o altar d'oiro estenderão um panno d'azul, e com a coberta de pelles de teixugos o cobrirão, e lhe porão 
os seus varaes.
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12֩ וְלָקְחוּ
E–tomarão
H3947

אֶת־
(a)
H0853

כָּל־
todos
H3605

י כְּלֵ֨
utensílios–de
H3627

ת הַשָּׁרֵ֜
o–serviço
H8335

ר אֲשֶׁ֧
que

ׁרְתוּ־ יְשָֽ
servem
H8334

בָם֣
com–eles

דֶשׁ בַּקֹּ֗
no–santuário
H6944

֙ וְנָֽתְנוּ
e–porão
H5414

אֶל־
em
H0413

גֶד בֶּ֣
pano–de

לֶת תְּכֵ֔
azul
H8504

וְכִסּ֣וּ
e–cobrirão
H3680

ם אוֹתָ֔
(a)–eles
H0853

בְּמִכְסֵ֖ה
com–cobertura–de
H4372

ע֣וֹר
pele–de
H5785

חַשׁ תָּ֑
tachash
H8476

וְנָתְנ֖וּ
e–porão
H5414

עַל־
sobre

הַמּֽוֹט׃
a–vara
H4132

Tambem tomarão todos os vasos do ministerio, com que servem no sanctuario; e os porão n'um panno d'azul, e 
os cobrirão com uma coberta de pelles de teixugos, e os porão sobre os varaes.

וְדִשְּׁנ֖ו13ּ
E–removerão-cinzas–de
H1878

אֶת־
(a)
H0853

חַ הַמִּזְבֵּ֑
o–altar
H4196

וּפָרְשׂ֣וּ
e–estenderão
H6566

יו עָלָ֔
sobre–ele

גֶד בֶּ֖
pano–de

ן׃ אַרְגָּמָֽ
púrpura
H0713

E tirarão as cinzas do altar, e por cima d'elle estenderão um panno de purpura.

וְנָתְנ֣ו14ּ
E–porão
H5414

לָיו עָ֠
sobre–ele

ת־ אֶֽ
(a)
H0853

כָּל־
todos
H3605

יו כֵּלָ֞
utensílios–dele
H3627

ר אֲשֶׁ֣
que

שָׁרְת֧וּ יְֽ
servem
H8334

עָלָי֣ו
sobre–ele

ם בָּהֶ֗
com–eles

אֶת־
(a)
H0853

ת הַמַּחְתֹּ֤
os–braseiros
H4289

אֶת־
(a)
H0853

הַמִּזְלָגֹת֙
os–garfos

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הַיָּעִי֣ם
as–pás
H3257

וְאֶת־
e–(a)
H0853

ת הַמִּזְרָקֹ֔
as–bacias
H4219

ל כֹּ֖
todos
H3605

כְּלֵי֣
utensílios–de
H3627

חַ הַמִּזְבֵּ֑
o–altar
H4196

וּפָרְשׂ֣וּ
e–estenderão
H6566

יו עָלָ֗
sobre–ele

כְּס֛וּי
cobertura–de
H3681

ע֥וֹר
pele–de
H5785

חַשׁ תַּ֖
tachash
H8476

וְשָׂמ֥וּ
e–colocarão

יו׃ בַדָּֽ
varas–dele
H0905

E sobre elle porão todos os seus instrumentos com que o servem: os seus brazeiros, os garfos, e as pás, e as 
bacias; todos os vasos do altar: e por cima d'elle estenderão uma coberta de pelles de teixugos, e lhe porão os 
seus varaes.

ה15 וְכִלָּ֣
E–terminará
H3615

הֲרֹן־ אַֽ
'Aharon
H0175

וּ֠בָנָיו
e–filhos–dele

ת לְכַסֹּ֨
de–cobrir
H3680

אֶת־
(a)
H0853

דֶשׁ הַקֹּ֜
o–santuário
H6944

וְאֶת־
e–(a)
H0853

כָּל־
todos
H3605

כְּלֵי֣
utensílios–de
H3627

֮ הַקֹּדֶשׁ
o–santuário
H6944

עַ בִּנְסֹ֣
ao–viajar
H5265

מַּחֲנֶה֒ הַֽ
o–acampamento
H4264

וְאַחֲרֵי־
e–depois–de

ן כֵ֗
assim

אוּ יָבֹ֤
virão
H0935

בְנֵי־
filhos–de

קְהָת֙
Q'hat
H6955

את לָשֵׂ֔
para–carregar
H5375

א־ ֹֽ וְל
e–não
H3808

יִגְּע֥וּ
tocarão
H5060

אֶל־
em
H0413

דֶשׁ הַקֹּ֖
o–santuário
H6944

וָמֵת֑וּ
e–morrerão
H4191

אֵ֛לֶּה
estas
H0428

א מַשָּׂ֥
carga–de

בְנֵֽי־
filhos–de

קְהָ֖ת
Q'hat
H6955

הֶל בְּאֹ֥
em–tenda–de
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
encontro
H4150

Havendo pois Aarão e seus filhos, ao partir do arraial, acabado de cobrir o sanctuario, e todos os instrumentos 
do sanctuario, então os filhos de Kohath virão para leval-o; mas no sanctuario não tocarão, para que não 
morram: este é o cargo dos filhos de Kohath na tenda da congregação.
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ת16 וּפְקֻדַּ֞
E–supervisão–de
H6486

׀אֶלְעָזָר֣ 
'El'azar
H0499

בֶּן־
filho–de

ן אַהֲרֹ֣
'Aharon
H0175

ן הַכֹּהֵ֗
o–sacerdote
H3548

מֶן שֶׁ֤
azeite–de
H8081

הַמָּאוֹר֙
a–luz
H3974

רֶת וּקְטֹ֣
e–incenso–de
H7004

ים הַסַּמִּ֔
as–especiarias
H5561

וּמִנְחַ֥ת
e–oferta-de-cereais–de
H4503

יד הַתָּמִ֖
o–contínuo
H8548

מֶן וְשֶׁ֣
e–azeite–de
H8081

הַמִּשְׁחָה֑
a–unção

ת פְּקֻדַּ֗
supervisão–de
H6486

כָּל־
todo
H3605

֙ הַמִּשְׁכָּן
o–tabernáculo
H4908

וְכָל־
e–todo
H3605

אֲשֶׁר־
que

בּ֔וֹ
nele

דֶשׁ בְּקֹ֖
no–santuário
H6944

יו׃ וּבְכֵלָֽ
e–em–utensílios–dele
H3627

ס
§

Porém o cargo d'Eleasar, filho d'Aarão, o sacerdote, será o azeite da luminaria, e o incenso aromatico, e a 
continua offerta dos manjares, e azeite da uncção, o cargo de todo o tabernaculo, e de tudo que n'elle ha, no 
sanctuario e nos seus vasos.

ר17 וַיְדַבֵּ֣
E–falou
H1696

יְהוָ֔ה
YHWH
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Mosheh
H4872

ל־ וְאֶֽ
e–a
H0413

ן אַהֲרֹ֖
'Aharon
H0175

ר׃ לֵאמֹֽ
para–dizer
H0559

E fallou o Senhor a Moysés e a Aarão, dizendo:

אַל־18
Não
H0408

יתוּ תַּכְרִ֕
cortareis
H3772

אֶת־
(a)
H0853

בֶט שֵׁ֖
tribo–de
H7626

ת מִשְׁפְּחֹ֣
famílias–de
H4940

י הַקְּהָתִ֑
o–Q'hatita
H6956

מִתּ֖וֹךְ
de–meio–de
H8432

ם׃ הַלְוִיִּֽ
os–Levi'im
H3881

Não deixareis extirpar a tribu das gerações dos kohatitas do meio dos levitas.

ֹ֣את 19 ׀וְז
E–isto
H2063

עֲשׂ֣וּ
fazei

ם לָהֶ֗
para–eles

֙ וְחָיוּ
e–viverão
H2421

א ֹ֣ וְל
e–não
H3808

תוּ יָמֻ֔
morrerão
H4191

ם בְּגִשְׁתָּ֖
ao–aproximarem-deles
H5066

אֶת־
(a)
H0853

דֶשׁ קֹ֣
santo-de
H6944

ים הַקֳּדָשִׁ֑
os–santos
H6944

ן אַהֲרֹ֤
'Aharon
H0175

֙ וּבָנָיו
e–filhos–dele

אוּ יָבֹ֔
virão
H0935

וְשָׂמ֣וּ
e–colocarão

ם אוֹתָ֗
(a)–eles
H0853

ישׁ אִ֥
homem
H0376

ישׁ אִ֛
homem
H0376

עַל־
sobre

עֲבֹדָת֖וֹ
serviço–dele
H5656

וְאֶל־
e–a
H0413

מַשָּׂאֽוֹ׃
carga–dele

Mas isto lhes fareis, para que vivam e não morram, quando chegarem á Sanctidade das Sanctidades: Aarão e 
seus filhos virão, e a cada um porão no seu ministerio e no seu cargo.

וְלאֹ־20
E–não
H3808

אוּ יָבֹ֧
virão
H0935

לִרְא֛וֹת
para–ver
H7200

ע כְּבַלַּ֥
como–engolir
H1104

אֶת־
(a)
H0853

דֶשׁ הַקֹּ֖
o–santuário
H6944

תוּ׃ וָמֵֽ
e–morrerão
H4191

פ
¶

Porem não entrarão a ver, quando cobrirem o sanctuario, para que não morram.

ר21 וַיְדַבֵּ֥
E–falou
H1696

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶל־
a
H0413

ה מֹשֶׁ֥
Mosheh
H4872

ר׃ לֵּאמֹֽ
para–dizer
H0559

Fallou mais o Senhor a Moysés, dizendo:

א22 נָשֹׂ֗
Levanta
H5375

אֶת־
(a)
H0853

אשׁ ֹ֛ ר
cabeça–de

בְּנֵי֥
filhos–de

גֵרְשׁ֖וֹן
Gershon
H1648

גַּם־
também
H1571

הֵם֑
eles
H1992

ית לְבֵ֥
para–casa–de

ם אֲבֹתָ֖
pais–deles
H0001

ם׃ לְמִשְׁפְּחֹתָֽ
para–famílias–deles
H4940
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Toma tambem a somma dos filhos de Gerson, segundo a casa de seus paes, segundo as suas gerações;

23֩ מִבֶּן
De–filho–de

ים שְׁלֹשִׁ֨
trinta
H7970

שָׁנָ֜ה
ano
H8141

עְלָה וָמַ֗
e–para-cima
H4605

עַד֛
até
H5704

בֶּן־
filho–de

ים חֲמִשִּׁ֥
cinquenta
H2572

שָׁנָה֖
ano
H8141

ד תִּפְקֹ֣
contarás

אוֹתָ֑ם
(a)–eles
H0853

כָּל־
todo
H3605

הַבָּא֙
que-vem
H0935

א ֹ֣ לִצְב
para–servir
H6633

א צָבָ֔
serviço

ד לַעֲבֹ֥
para–fazer
H5647

ה עֲבֹדָ֖
serviço
H5656

הֶל בְּאֹ֥
em–tenda–de
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
encontro
H4150

Da edade de trinta annos e para cima, até aos cincoenta, contarás a todo aquelle que entrar a servir no seu 
serviço, para administrar o ministerio na tenda da congregação.

ֹ֣את24 ז
Este
H2063

ת עֲבֹדַ֔
serviço–de
H5656

ת מִשְׁפְּחֹ֖
famílias–de
H4940

הַגֵּרְשֻׁנִּ֑י
o–Gershonita
H1649

ד לַעֲבֹ֖
para–servir
H5647

ׂא׃ וּלְמַשָּֽ
e–para–carga

Este será o ministerio das gerações dos gersonitas, no serviço e no cargo.

שְׂא֜ו25ּ וְנָ֨
E–carregarão
H5375

אֶת־
(a)
H0853

ת יְרִיעֹ֤
cortinas–de
H3407

֙ הַמִּשְׁכָּן
o–tabernáculo
H4908

וְאֶת־
e–(a)
H0853

הֶל אֹ֣
tenda–de
H0168

ד מוֹעֵ֔
encontro
H4150

הוּ מִכְסֵ֕
cobertura–dele
H4372

וּמִכְסֵ֛ה
e–cobertura–de
H4372

חַשׁ הַתַּ֥
o–tachash
H8476

אֲשֶׁר־
que

עָלָ֖יו
sobre–ele

מִלְמָעְ֑לָה
de–cima
H4605

ת־ וְאֶ֨
e–(a)
H0853

ךְ מָסַ֔
cortina–de
H4539

תַח פֶּ֖
entrada–de
H6607

הֶל אֹ֥
tenda–de
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
encontro
H4150

Levarão pois as cortinas do tabernaculo, e a tenda da congregação, e a sua coberta, e a coberta de pelles de 
teixugos, que está em cima sobre elle, e o véu da porta da tenda da congregação,

וְאֵת26֩
E–(a)
H0853

י קַלְעֵ֨
cortinas–de

ר חָצֵ֜ הֶֽ
o–pátio

וְאֶת־
e–(a)
H0853

׀מָסַךְ֣ 
cortina–de
H4539

תַח  ׀פֶּ֣
entrada–de
H6607

עַר שַׁ֣
portão–de
H8179

ר הֶחָצֵ֗
o–pátio

ר אֲשֶׁ֨
que

עַל־
sobre

ן הַמִּשְׁכָּ֤
o–tabernáculo
H4908

וְעַל־
e–sobre

֙ הַמִּזְבֵּחַ֙
o–altar
H4196

יב סָבִ֔
ao-redor
H5439

וְאֵת֙
e–(a)
H0853

ם יתְרֵיהֶ֔ מֵֽ
cordas–deles
H4340

ת־ וְאֶֽ
e–(a)
H0853

כָּל־
todos
H3605

כְּלֵ֖י
utensílios–de
H3627

עֲבֹדָתָ֑ם
serviço–deles
H5656

ת וְאֵ֨
e–(a)
H0853

כָּל־
tudo
H3605

ר אֲשֶׁ֧
que

ה יֵעָשֶׂ֛
será–feito

לָהֶ֖ם
para–eles

דוּ׃ וְעָבָֽ
e–servirão
H5647

E as cortinas do pateo, e o véu da porta do pateo, que está junto ao tabernaculo, e junto ao altar em redor, e as 
suas cordas, e todos os instrumentos do seu ministerio, com tudo o que se adereçar para elles, para que 
ministrem.

עַל־27
Sobre

֩ פִּי
boca–de
H6310

ן אַהֲרֹ֨
'Aharon
H0175

יו וּבָנָ֜
e–filhos–dele

תִּהְיֶ֗ה
será
H1961

כָּל־
todo
H3605

עֲבֹדַת֙
serviço–de
H5656

בְּנֵי֣
filhos–de

י הַגֵּרְשֻׁנִּ֔
o–Gershonita
H1649

לְכָל־
para–toda
H3605

ם מַשָּׂאָ֔
carga–deles

ל וּלְכֹ֖
e–para–todo
H3605

עֲבֹדָתָ֑ם
serviço–deles
H5656

ם וּפְקַדְתֶּ֤
e–designareis

עֲלֵהֶם֙
sobre–eles

רֶת בְּמִשְׁמֶ֔
em–guarda
H4931

אֵ֖ת
(a)
H0853

כָּל־
toda
H3605

ם׃ מַשָּׂאָֽ
carga–deles

Todo o ministerio dos filhos dos gersonitas, em todo o seu cargo, e em todo o seu ministerio, será segundo o 
mandado d'Aarão e de seus filhos: e lhes encommendareis em guarda todo o seu cargo.
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ֹ֣את28 ז
Este
H2063

ת עֲבֹדַ֗
serviço–de
H5656

ת מִשְׁפְּחֹ֛
famílias–de
H4940

בְּנֵי֥
filhos–de

הַגֵּרְשֻׁנִּ֖י
o–Gershonita
H1649

הֶל בְּאֹ֣
em–tenda–de
H0168

מוֹעֵד֑
encontro
H4150

ם שְׁמַרְתָּ֔ וּמִ֨
e–guarda–deles
H4931

בְּיַד֙
em–mão–de
H3027

ר יתָמָ֔ אִֽ
'Itamar
H0385

ן־ בֶּֽ
filho–de

ן אַהֲרֹ֖
'Aharon
H0175

ן׃ הַכֹּהֵֽ
o–sacerdote
H3548

פ
¶

Este é o ministerio das gerações dos filhos dos gersonitas na tenda da congregação: e a sua guarda será debaixo 
da mão d'Ithamar, filho d'Aarão, o sacerdote.

בְּנֵי29֖
Filhos–de

י מְרָרִ֑
M'rari
H4847

ם לְמִשְׁפְּחֹתָ֥
para–famílias–deles
H4940

לְבֵית־
para–casa–de

ם אֲבֹתָ֖
pais–deles
H0001

ד תִּפְקֹ֥
contarás

ם׃ אֹתָֽ
(a)–eles
H0853

Quanto aos filhos de Merari, segundo as suas gerações e segundo a casa de seus paes os contarás;

30֩ מִבֶּן
De–filho–de

ים שְׁלֹשִׁ֨
trinta
H7970

שָׁנָ֜ה
ano
H8141

עְלָה וָמַ֗
e–para-cima
H4605

וְעַד֛
e–até
H5704

בֶּן־
filho–de

ים חֲמִשִּׁ֥
cinquenta
H2572

שָׁנָה֖
ano
H8141

תִּפְקְדֵ֑ם
contarás–eles

כָּל־
todo
H3605

הַבָּא֙
que-vem
H0935

א לַצָּבָ֔
para–o–exército

ד לַעֲבֹ֕
para–fazer
H5647

אֶת־
(a)
H0853

ת עֲבֹדַ֖
serviço–de
H5656

הֶל אֹ֥
tenda–de
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
encontro
H4150

Da edade de trinta annos e para cima, até aos cincoenta, contarás a todo aquelle que entrar n'este serviço, para 
administrar o ministerio da tenda da congregação.

וְזאֹת31֙
E–esta
H2063

מִשְׁמֶרֶ֣ת
guarda–de
H4931

ם מַשָּׂאָ֔
carga–deles

לְכָל־
para–todo
H3605

ם עֲבֹדָתָ֖
serviço–deles
H5656

הֶל בְּאֹ֣
em–tenda–de
H0168

מוֹעֵד֑
encontro
H4150

֙ קַרְשֵׁי
tábuas–de
H7175

ן הַמִּשְׁכָּ֔
o–tabernáculo
H4908

יו וּבְרִיחָ֖
e–travessas–dele
H1280

יו וְעַמּוּדָ֥
e–colunas–dele
H5982

וַאֲדָנָֽיו׃
e–bases–dele
H0134

Esta pois será a guarda do seu cargo, segundo todo o seu ministerio, na tenda da congregação: as taboas do 
tabernaculo, e os seus varaes, e as suas columnas, e as suas bases;

32֩ וְעַמּוּדֵי
E–colunas–de
H5982

ר הֶחָצֵ֨
o–pátio

יב סָבִ֜
ao-redor
H5439

ם וְאַדְנֵיהֶ֗
e–bases–delas
H0134

יתֵדֹתָם֙ וִֽ
e–estacas–delas
H3489

ם וּמֵי֣תְרֵיהֶ֔
e–cordas–delas
H4340

לְכָל־
para–todos
H3605

ם כְּלֵיהֶ֔
utensílios–deles
H3627

ל וּלְכֹ֖
e–para–todo
H3605

עֲבֹדָתָ֑ם
serviço–deles
H5656

ת וּבְשֵׁמֹ֣
e–em–nomes
H8034

תִּפְקְד֔וּ
contareis

אֶת־
(a)
H0853

כְּלֵ֖י
utensílios–de
H3627

רֶת מִשְׁמֶ֥
guarda–de
H4931

ם׃ מַשָּׂאָֽ
carga–deles

Como tambem as columnas do pateo em redor, e as suas bases, e as suas estacas, e as suas cordas, com todos 
os seus instrumentos, e com todo o seu ministerio; e contareis os vasos da guarda do seu cargo, nome por 
nome.

ֹ֣את33 ז
Este
H2063

ת עֲבֹדַ֗
serviço–de
H5656

מִשְׁפְּחֹת֙
famílias–de
H4940

בְּנֵי֣
filhos–de

י מְרָרִ֔
M'rari
H4847

לְכָל־
para–todo
H3605

ם עֲבֹדָתָ֖
serviço–deles
H5656

הֶל בְּאֹ֣
em–tenda–de
H0168

מוֹעֵד֑
encontro
H4150

בְּיַד֙
em–mão–de
H3027

ר יתָמָ֔ אִֽ
'Itamar
H0385

ן־ בֶּֽ
filho–de

ן אַהֲרֹ֖
'Aharon
H0175

ן׃ הַכֹּהֵֽ
o–sacerdote
H3548
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Este é o ministerio das gerações dos filhos de Merari, segundo todo o seu ministerio, na tenda da congregação, 
debaixo da mão d'Ithamar, filho d'Aarão, o sacerdote.

ד34 וַיִּפְקֹ֨
E–contou

ה מֹשֶׁ֧
Mosheh
H4872

ן וְאַהֲרֹ֛
e–'Aharon
H0175

י וּנְשִׂיאֵ֥
e–príncipes–de

ה הָעֵדָ֖
a–congregação
H5712

אֶת־
(a)
H0853

בְּנֵי֣
filhos–de

י הַקְּהָתִ֑
o–Q'hatita
H6956

ם לְמִשְׁפְּחֹתָ֖
para–famílias–deles
H4940

ית וּלְבֵ֥
e–para–casa–de

ם׃ אֲבֹתָֽ
pais–deles
H0001

Moysés, pois, e Aarão e os principes da congregação contaram os filhos dos kohathitas, segundo as suas 
gerações e segundo a casa de seus paes;

ן35 מִבֶּ֨
De–filho–de

ים שְׁלֹשִׁ֤
trinta
H7970

שָׁנָה֙
ano
H8141

עְלָה וָמַ֔
e–para-cima
H4605

וְעַ֖ד
e–até
H5704

בֶּן־
filho–de

ים חֲמִשִּׁ֣
cinquenta
H2572

שָׁנָה֑
ano
H8141

כָּל־
todo
H3605

הַבָּא֙
que-vem
H0935

א לַצָּבָ֔
para–o–exército

ה לַעֲבֹדָ֖
para–serviço
H5656

הֶל בְּאֹ֥
em–tenda–de
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
encontro
H4150

Da edade de trinta annos e para cima, até ao cincoenta, todo aquelle que entrou n'este serviço, para o ministerio 
da tenda da congregação.

וַיִּהְי֥ו36ּ
E–foram
H1961

פְקֻדֵיהֶ֖ם
contados–deles

לְמִשְׁפְּחֹתָ֑ם
para–famílias–deles
H4940

יִם אַלְפַּ֕
dois-milhares
H0505

ע שְׁבַ֥
sete
H7651

מֵא֖וֹת
centenas
H3967

ׁים׃ וַחֲמִשִּֽ
e–cinquenta
H2572

Os que d'elles foram contados, pois, segundo as sua gerações, foram dois mil e setecentos e cincoenta.

אֵ֤לֶּה37
Estes
H0428

֙ פְקוּדֵי
contados–de

ת מִשְׁפְּחֹ֣
famílias–de
H4940

י הַקְּהָתִ֔
o–Q'hatita
H6956

כָּל־
todo
H3605

הָעֹבֵ֖ד
o–que-serve
H5647

הֶל בְּאֹ֣
em–tenda–de
H0168

מוֹעֵד֑
encontro
H4150

ר אֲשֶׁ֨
que

ד פָּקַ֤
contou

מֹשֶׁה֙
Mosheh
H4872

ן וְאַהֲרֹ֔
e–'Aharon
H0175

עַל־
sobre

י פִּ֥
boca–de
H6310

יְהוָה֖
YHWH
H3068

בְּיַד־
por–mão–de
H3027

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872

ס
§

Estes são os que foram contados das gerações dos kohathitas, de todo aquelle que ministrava na tenda da 
congregação, os quaes contaram Moysés e Aarão, conforme ao mandado do Senhor pela mão de Moysés.

י38 וּפְקוּדֵ֖
E–contados–de

בְּנֵי֣
filhos–de

גֵרְשׁ֑וֹן
Gershon
H1648

ם לְמִשְׁפְּחוֹתָ֖
para–famílias–deles
H4940

ית וּלְבֵ֥
e–para–casa–de

ם׃ אֲבֹתָֽ
pais–deles
H0001

Similhantemente os que foram contados dos filhos de Gerson, segundo as suas gerações, e segundo a casa de 
seus paes,

ן39 מִבֶּ֨
De–filho–de

ים שְׁלֹשִׁ֤
trinta
H7970

שָׁנָה֙
ano
H8141

עְלָה וָמַ֔
e–para-cima
H4605

וְעַ֖ד
e–até
H5704

בֶּן־
filho–de

ים חֲמִשִּׁ֣
cinquenta
H2572

שָׁנָה֑
ano
H8141

כָּל־
todo
H3605

הַבָּא֙
que-vem
H0935

א לַצָּבָ֔
para–o–exército

ה לַעֲבֹדָ֖
para–serviço
H5656

הֶל בְּאֹ֥
em–tenda–de
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
encontro
H4150

Da edade de trinta annos e para cima, até aos cincoenta, todo aquelle que entrou n'este serviço, para o 
ministerio na tenda da congregação.
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40֙ הְיוּ וַיִּֽ
E–foram
H1961

ם דֵיהֶ֔ פְּקֻ֣
contados–deles

ם לְמִשְׁפְּחֹתָ֖
para–famílias–deles
H4940

לְבֵי֣ת
para–casa–de

אֲבֹתָ֑ם
pais–deles
H0001

יִם אַלְפַּ֕
dois-milhares
H0505

שׁ וְשֵׁ֥
e–seis
H8337

מֵא֖וֹת
centenas
H3967

ׁים׃ וּשְׁלֹשִֽ
e–trinta
H7970

Os que d'elles foram contados, segundo as suas gerações, segundo a casa de seus paes, foram dois mil e 
seiscentos e trinta.

אֵלֶּ֣ה41
Estes
H0428

י פְקוּדֵ֗
contados–de

מִשְׁפְּחֹת֙
famílias–de
H4940

בְּנֵי֣
filhos–de

גֵרְשׁ֔וֹן
Gershon
H1648

כָּל־
todo
H3605

הָעֹבֵ֖ד
o–que-serve
H5647

הֶל בְּאֹ֣
em–tenda–de
H0168

מוֹעֵד֑
encontro
H4150

ר אֲשֶׁ֨
que

ד פָּקַ֥
contou

ה מֹשֶׁ֛
Mosheh
H4872

ן וְאַהֲרֹ֖
e–'Aharon
H0175

עַל־
sobre

י פִּ֥
boca–de
H6310

יְהוָֽה׃
YHWH
H3068

Estes são os contados das gerações dos filhos de Gerson, de todo aquelle que ministrava na tenda da 
congregação: os quaes contaram Moysés e Aarão, conforme ao mandado do Senhor

י42 וּפְקוּדֵ֕
E–contados–de

ת מִשְׁפְּחֹ֖
famílias–de
H4940

בְּנֵי֣
filhos–de

י מְרָרִ֑
M'rari
H4847

ם לְמִשְׁפְּחֹתָ֖
para–famílias–deles
H4940

ית לְבֵ֥
para–casa–de

ם׃ אֲבֹתָֽ
pais–deles
H0001

E os que foram contados das gerações dos filhos de Merari, segundo as suas gerações, segundo a casa de seus 
paes;

ן43 מִבֶּ֨
De–filho–de

ים שְׁלֹשִׁ֤
trinta
H7970

שָׁנָה֙
ano
H8141

עְלָה וָמַ֔
e–para-cima
H4605

וְעַ֖ד
e–até
H5704

בֶּן־
filho–de

ים חֲמִשִּׁ֣
cinquenta
H2572

שָׁנָה֑
ano
H8141

כָּל־
todo
H3605

הַבָּא֙
que-vem
H0935

א לַצָּבָ֔
para–o–exército

ה לַעֲבֹדָ֖
para–serviço
H5656

הֶל בְּאֹ֥
em–tenda–de
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
encontro
H4150

Da edade de trinta annos e para cima, até aos cincoenta, todo aquelle que entrou n'este serviço, para o 
ministerio na tenda da congregação.

וַיִּהְי֥ו44ּ
E–foram
H1961

פְקֻדֵיהֶ֖ם
contados–deles

לְמִשְׁפְּחֹתָ֑ם
para–famílias–deles
H4940

שְׁלֹ֥שֶׁת
três–de
H7969

ים אֲלָפִ֖
milhares
H0505

יִם׃ וּמָאתָֽ
e–duzentos
H3967

Foram pois os que foram d'elles contados, segundo as suas gerações, tres mil e duzentos.

אֵלֶּ֣ה45
Estes
H0428

י פְקוּדֵ֔
contados–de

ת מִשְׁפְּחֹ֖
famílias–de
H4940

בְּנֵי֣
filhos–de

י מְרָרִ֑
M'rari
H4847

ר אֲשֶׁ֨
que

ד פָּקַ֤
contou

מֹשֶׁה֙
Mosheh
H4872

ן וְאַהֲרֹ֔
e–'Aharon
H0175

עַל־
sobre

י פִּ֥
boca–de
H6310

יְהוָה֖
YHWH
H3068

בְּיַד־
por–mão–de
H3027

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872

Estes são os contados das gerações dos filhos de Merari: os quaes contaram Moysés e Aarão, conforme ao 
mandado do Senhor, pela mão de Moysés.
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ל־46 כָּֽ
Todos
H3605

ים הַפְּקֻדִ֡
os–contados

אֲשֶׁר֩
que

ד פָּקַ֨
contou

ה מֹשֶׁ֧
Mosheh
H4872

ן וְאַהֲרֹ֛
e–'Aharon
H0175

י וּנְשִׂיאֵ֥
e–príncipes–de

יִשְׂרָאֵ֖ל
Yisra'el
H3478

אֶת־
(a)
H0853

הַלְוִיִּ֑ם
os–Levi'im
H3881

ם לְמִשְׁפְּחֹתָ֖
para–famílias–deles
H4940

ית וּלְבֵ֥
e–para–casa–de

ם׃ אֲבֹתָֽ
pais–deles
H0001

Todos os que d'elles foram contados, que contaram Moysés e Aarão, e os principes de Israel, dos levitas, 
segundo as suas gerações, segundo a casa de seus paes;

ן47 מִבֶּ֨
De–filho–de

ים שְׁלֹשִׁ֤
trinta
H7970

שָׁנָה֙
ano
H8141

עְלָה וָמַ֔
e–para-cima
H4605

וְעַ֖ד
e–até
H5704

בֶּן־
filho–de

ים חֲמִשִּׁ֣
cinquenta
H2572

שָׁנָה֑
ano
H8141

כָּל־
todo
H3605

א הַבָּ֗
que-vem
H0935

ד לַעֲבֹ֨
para–fazer
H5647

עֲבֹדַ֧ת
serviço–de
H5656

עֲבֹדָ֛ה
serviço
H5656

ת וַעֲבֹדַ֥
e–serviço–de
H5656

א מַשָּׂ֖
carga

הֶל בְּאֹ֥
em–tenda–de
H0168

ד׃ מוֹעֵֽ
encontro
H4150

Da edade de trinta annos e para cima, até aos cincoenta, todo aquelle que entrava a executar o ministerio da 
administração, e o ministerio do cargo na tenda da congregação.

וַיִּהְי֖ו48ּ
E–foram
H1961

פְּקֻדֵיהֶם֑
contados–deles

שְׁמֹנַת֣
oito–de
H8083

ים אֲלָפִ֔
milhares
H0505

וַחֲמֵ֥שׁ
e–cinco
H2568

מֵא֖וֹת
centenas
H3967

ים׃ וּשְׁמֹנִֽ
e–oitenta
H8084

Os que d'elles foram contados foram oito mil quinhentos e oitenta.

עַל־49
Sobre

י פִּ֨
boca–de
H6310

יְהוָ֜ה
YHWH
H3068

ד פָּקַ֤
contou

אוֹתָם֙
(a)–eles
H0853

בְּיַד־
por–mão–de
H3027

ה מֹשֶׁ֔
Mosheh
H4872

ישׁ אִ֥
homem
H0376

ישׁ אִ֛
homem
H0376

עַל־
sobre

עֲבֹדָת֖וֹ
serviço–dele
H5656

וְעַל־
e–sobre

מַשָּׂא֑וֹ
carga–dele

יו וּפְקֻדָ֕
e–contados–dele

אֲשֶׁר־
que

צִוָּ֥ה
ordenou
H6680

יְהוָה֖
YHWH
H3068

אֶת־
(a)
H0853

ׁה׃ מֹשֶֽ
Mosheh
H4872

פ
¶

Conforme ao mandado do Senhor, pela mão de Moysés, foram contados, cada qual segundo o seu ministerio, e 
segundo o seu cargo: e foram, os que d'elles foram contados, aquelles que o Senhor ordenara a Moysés.
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